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Grund til at troe ham ligesaagodt og følgelig 
maae vi Smaasolk der ikke forstaae os meget 
paa Sagen, see at fatte en Mening, der ligger 
saadan midt imellem. Endvidere kan ikke blot 
Indtægten forøges, men der kan gjøres Be- 
sparelser i mange Retninger; Balletten kunde 
maaskee afskaffes, og det har viist sig i Berlin, 
at de øvrige Kunstarter kunde holde sig med 
Undtagelse af Balletten. Der er, som jeg 
tillod mig at nævne홢 ved 2den Behandling, 
flere overflødige Embedsposter, det: kunne ind- 
skrænkes og afskaffes; endvidere kunde Honoraret 
for Stykkerne nedsættess fra 150 Rd. til 
100 Rd. og for de mindre fra 100 Nd. 
til 50홢홢홢홢25 Rd. Der er saaledes Veie nok, 
ad hvilke der kan finde Besparelser Sted. 
Det hedder i Commissionens Betænkning af 
1850 i § 1, at Theatret har den almindelige 
Opgave at virke for Skjønhedssandsens Ud- 
bredelse hos Folket og særlig at fremme Ud- 
viklingen af den nationale Kunst. Men Føl- 
gen deraf vilde jo blive, at vi skulde have 
Theatre rundt omkring iProvindserne; thi 
ellers saae vi jo «ikke den Skjønhedssands, som 
vi kunde trænge til, og det har vist den Com- 
mission ogsaa tænkt paa, thi den har i sin 
Betænkning talt om, om det ikke skulde være 
muligt at skaffe aarlig Understøttelse til f E r  
eet Selskab i Odense og eet ovre i Jylland, 
ved hvilke vi saa kunde lyksaliggjøres meds en 
slig Skjønhedssands, som vi nu, som Følge 
af at vi ikke have noget Theater, ikke kunne 
været Besiddelse af. Men Følgen deraf vil 
jo blive, at vi ikke kom til at udgive 50,000 Rd., 
men 100,000 Rd. M  Theatre, og홢 det troer 
jeg dog, man vilde betakke sig for. Ogsaa af den 
Grund, kat Provindserne ikke i den Grad kunne 
blive deelagtige iSkjønhedssands, finder jeg, at 
Theatret bør overdrages til Kjøbenhavns Com- 
mune Theatret har siden 1850 kostet Staten 
1,676,855 Rd., altsaa paa det Nærmeste 
2 Millioner Rd. Skulde vi nu bevilge 
250,000 Rd., hvilket Tilskudet for de 5 Aar 
vil blive, da forsikkrer jeg, at det- vil gjøre et 
smerteligt Indtryk paa Befolkningen. Den 
ærede Folkethingsmand for Kjøbenhavns 5te 
Valgkreds (Bille) har sagt 홢홢홢홢 og vi tør jo 
ikke betvivle, hvad saa fremadskuende og lærde 
Mænd som han sige 홢홢홢, at Danmarks Frem- 

tid staaer paa Spil, det sagde han, d a  vi 
discuterede Flaadebudgettet; mens sstaaer vor 
Fremtid paa Spil, og har der været 홢- vi 
kunne sige det reent ud 홢홢홢홢 Ild i vort Huus, 
og den vel er dæmpet, men Ilden ulmer dog 
under Asken, saa forekommer det mig under- 
ligt, om vi vilde give os til at pynte vort 
Huus, medens det staaer saa galt til, at det 
hvert Øieblik: staaer Fare for at brænde. En 
Mand, som i det private Liv vilde bære sig 
saaledes ad, vilde siges ikke at bære sig klogt 
ad. Staaer vor Fremtid paa Spil, og skulle 
vi anspænde alle vore Kræfter paa at opholde 
vor Existents, saa var det bedre, om vi til 
aandelige og timelige Formaal benyttede de 
250,000 Rd. og ikke til Theatret. Den 
høitagtede Minister forundrede sig igaar 
saa meget over Mindretallets Forslag under 
Nr. 25, hvilket vil gjøre Contracter opsigelige 
paa Vg Aar, og meente, at saa havde det ikke 
Noget at betyde med de 5 Aar, og meente over- 
hovedet, at de 5 Aars Bebtllinger og de 5 
Aars Contracter hørte sammen. Dette har 
ogsaa Mindretallet smeent og netop derfor 
troet, at det ikke-var ønskeligt, at der skulde 
komme et saadant femaarigt Bindsel istand, 
og at det derfor var rigtigt at gjøre Contracter 
opsigelige paa Vz Aar;- det er ikke godt at 
vide, hvad der kunde skee i Løbet afssdissess 
Aar, og vi skulle derfor i Kraft af denne Op- 
sigelsesret søge at blive frie for at komme til 
at udrede altfor store Byrder. Endvidere 
meente den høitagtede Minister, at Beregnin- 
gen var feilagtig. Saavidt jeg har kunnet 
see, kom han til denne Slutning derved, at 
han, istedetfor at sætte Forestillingsindtægten 
til 200,000 Rd., tog det gjennemsnitlige Be- 
lobz men det troer jeg ikke er berettiget. 
Naar der sees hen til Forbedringen i Com- 
municationsmidler, den stigende Folkemængde, 
og fremfor Alt den stigende æsthetiske Sands, 
som Kjøbenhavn jo efterhaanden tilegner sig, 
saa troer jeg, at man er berettiget til at sætte 
det ikke ringere end til 200,000 Rd., eller 
maaskee til 205,000 Rd., saaledes som den 
ærede Folkethitigsmand for Svendborg Amts 
5te Valgkreds har gjort, og naar det skeer, 
saa slaaer det meget godt til, endog med de 

»35,000 Rd.; men, som sagt, Hovedsagen for 


